Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)

улица Курашова, дом 28, бокс 8, г. Якутск, 677980, www.yakutsk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

Дело № А58-3178/2021

06 мая 2022 года

город Якутск

 

Резолютивная часть решения объявлена 28.04.2022

Мотивированное решение изготовлено 06.05.2022

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Семёновой У. Н., при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью "АвтоСтоп" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, дата государственной регистрации в качестве юридического лица 01.08.2012, регистрирующий орган – межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 5 по Республике Саха (Якутия), адрес (место нахождения): 677008, 

<

...> км, д. 1/5) к ФИО2 об обязании передать документы,

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора- ФИО3, ФИО4, общество с ограниченной ответственностью "Бизнесконсалт" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, дата государственной регистрации в качестве юридического лица 16.11.2007, регистрирующий орган – межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 5 по Республике Саха (Якутия), адрес (место нахождения): 677000, 

<

...>, 28). 

На судебное заседание явились: 

от истца: ФИО5 по доверенности от 08.04.2021, паспорт, диплом (посредством веб-конференции);

от ответчика: ФИО6 по доверенности 09АА0432219 от 14.05.2021, паспорт, диплом; 

от третьих лиц:

от ФИО3: не явились, извещены;

от ФИО7: ФИО6 по доверенности 14АА№1533408 от 30.11.2019, паспорт, диплом; ФИО7 по паспорту; 

от ООО "Бизнесконсалт"  - генеральный директор Запорожец А.Ю. по паспорту;

У С Т А Н О В И Л:

общество с ограниченной ответственностью "АвтоСтоп" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, дата государственной регистрации в качестве юридического лица 01.08.2012, регистрирующий орган – межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 5 по Республике Саха (Якутия), адрес (место нахождения): 677008, 

<

...> км, д. 1/5) обратилось в арбитражный суд с иском к ФИО2 об обязании передать документы.

Определением суда от 09.06.2021 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечена ФИО3.

Определением суда от 10.08.2021 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечена ФИО7, принято уточнение истцом исковых требований.

Определением суда от 31.08.2021 принято уточнение истцом исковых требований: обязать ФИО2 передать ООО «Автостоп» (ОГРН/ИНН: 

<

***>/

<

***>) в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента вступления решения суда в законную силу по акту приёма-передачи документацию ООО «Автостоп», а именно:

Перечень всех выданных в период с 24.07.2018 г. по 04.12.2020 г. доверенностей от имени ООО «Автостоп» с указанием фамилии, имени, отчества представителя, его паспортных данных; полномочий представителя; лиц, для представления интересов в отношении которых выдана доверенность; срока действия доверенности.

Положения об учётной политике ООО «Автостоп» за период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г.

Документы бухгалтерской отчётности ООО «Автостоп» за 2018 г. и 2019 г. включая формы №№ 1 -2 (бухгалтерский баланс и отчёт о прибылях и убытках).

Документы бухгалтерского учёта ООО «Автостоп», в том числе:

4.1.Главные книги по всем балансовым или забалансовым счетам бухгалтерского учёта общества за 2018 г., 2019 г.

4.2.Общие оборотно-сальдовые ведомости по всем счетам бухгалтерского учёта общества за 2018 г., 2019 г., а также поквартально (начиная с 3 кв. 2018 г. и по 3 кв. 2020 г. включительно, а также за период с 01.10.2020 г. до 04.12.2020 г.).

4.3.Оборотно-сальдовые ведомости и карточки счетов по следующим счетам (их субсчетам) бухгалтерского учёта: 01 «Основные средства», 02 «Амортизация основных средств», 03 «Доходные вложения в материальные ценности», 04 «Нематериальные активы», 05 «Амортизация нематериальных активов», 08 «Вложения во внеоборотные активы», 09 «Отложенные налоговые активы», 10 «Материалы», 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей», 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям», 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательные производства», 25 «Общепроизводственные расходы», 26 «Общехозяйственные расходы», 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)», 41 «Товары», 42 «Торговая наценка», 44 «Расходы на продажу», 45 «Товары отгруженные», 46 «Выполненные этапы по незавершенным работам», 50 «Касса», 51 «Расчетные счета», 55 «Специальные счета в банках», 57 «Переводы в пути», 58 «Финансовые вложения», 59 «Резервы под обесценение финансовых вложений», 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», 63 «Резервы по сомнительным долгам», 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам», 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам», 68 «Расчеты по налогам и сборам», 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению», 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда», 71 «Расчеты с подотчетными лицами», 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», 75 «Расчеты с учредителями», 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», 77 «Отложенные налоговые обязательства», 79 «Внутрихозяйственные расчеты», 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)», 90 «Продажи», 91 «Прочие доходы и расходы», 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей», 96 «Резервы предстоящих расходов», 97 «Расходы будущих периодов», 98 «Доходы будущих периодов», 99 «Прибыли и убытки» за 2018 г., 2019 г., а также поквартально (начиная с 3 кв. 2018 г. и по 3 кв. 2020 г. включительно, а также за период с 01.10.2020 г. до 04.12.2020 г.) {в разрезе аналитического учёта).

4.4.Оборотно-сальдовые ведомости и карточки счетов по следующим забалансовым счетам бухгалтерского учёта: 001 «Арендованные основные средства», 003 «Материалы, принятые в переработку», 006 «Бланки строгой отчетности», 007 «Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов», 008 «Обеспечения обязательств и платежей полученные», 009 «Обеспечения обязательств и платежей выданные», 010 «Износ основных средств», 011 «Основные средства, сданные в аренду» за 2018 г., 2019 г., а также поквартально (начиная с 3 кв. 2018 г. и по 3 кв. 2020 г. включительно, а также за период с 01.10.2020 г. до 04.12.2020 г.) (в разрезе аналитического учёта).

5.Договоры (контракты, соглашения и т.п.) между ООО «Автостоп» и его контрагентами за период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г. со всеми дополнительными соглашениями и приложениями, а также доку-г менты об исполнении договоров (акты выполненных работ и/или оказанных услуг, товарные, транспортные и товарно-транспортные накладные, акты приема-передачи имущества, расписки, акты приема-передачи ценных бумаг, соглашения о зачёте взаимных требований и проч.).

6.Заверенные Катагановой Эльмирой Кармуразовной копии документов в отношении имущества, принадлежавшего ООО «Автостоп» в период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г., но выбывшего из его владения (свидетельства, паспорта, сертификаты).

7.Документы в отношении принадлежащего ООО «Автостоп» имущества (свидетельства, паспорта, сертификаты).

8.Кассовые документы ООО «Автостоп», в том числе, кассовые книги (форма КО-4), журналы регистрации приходных и расходных кассовых ордеров (форма КО-3), книги учёта принятых и выданных кассиром денежных средства (форма КО-5) за 2018 г., 2019 г., 2020 г., приходные кассовые ордера (форма КО-1) и расходные кассовые ордера (форма КО-2) за период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г.

9. Документы ООО «Автостоп» по учету результатов инвентаризации за период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г.: инвентаризационные описи основных средств (форма №ИНВ-1); инвентаризационные описи нематериальных активов (форма №ИНВ-1а); инвентаризационный ярлык (форма №ИНВ-2); инвентаризационные описи товарно-материальных ценностей (форма №ИНВ-3); акты инвентаризации товарно-материальных ценностей отгруженных (форма №ИНВ-4); инвентаризационные описи товарно-материальных ценностей, принятых на ответственное хранение (форма №ИНВ-5); акты инвентаризации товарно-материальных ценностей, находящихся в пути (форма №ИНВ-6); акты инвентаризации незаконченных ремонтов основных средств (форма №ИНВ-10); акты инвентаризации расходов будущих периодов (форма №ИНВ-11); акты инвентаризации наличных денежных средств (форма №ИНВ-15); инвентаризационные описи ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности (форма №ИНВ-16); акты инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами (форма №ИНВ-17); справки к акту инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами (приложение к форме №ИНВ-17); сличительные ведомости результатов инвентаризации основных средств (форма №ИНВ-18); сличительные ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей (форма №ИНВ-19); приказы (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации (форма №ИНВ-22); журналы учета контроля за выполнением приказов (постановлений, распоряжений) о проведении инвентаризации (форма №ИНВ-23); акты о контрольной проверке правильности проведения инвентаризации ценностей (форма №ИНВ-24); журнал учета контрольных проверок правильности проведения инвентаризаций (форма №ИНВ-25); ведомости учета результатов, выявленных инвентаризацией (форма №ИНВ-26).

10.Документы ООО «Автостоп» по учёту основных средств и нематериальных активов за период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г.: акты о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) (форма №ОС-1); акты о приеме-передаче здания (сооружения) (форма №ОС-1а); акты о приеме-передаче групп объектов основных средств (кроме зданий, сооружений) (форма №ОС-1б); накладные на внутреннее перемещение объектов основных средств (форма №ОС-2); акты о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных, модернизированных объектов основных средств (форма №ОС-3); акты о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств) (форма №ОС-4); акты о списании автотранспортных средств (форма №ОС-4а); акты о списании групп объектов основных средств (кроме автотранспортных средств) (форма №ОС-4б); инвентарные карточки учета объекта основных средств (форма №ОС-6); инвентарные карточки группового учета объектов основных средств (форма №ОС-6а); инвентарная книга учета объектов основных средств (форма №ОС-6б); акт о приеме (поступлении) оборудования (форма №ОС-14); акты о приеме-передаче оборудования в монтаж форма №ОС-15); акты о выявленных дефектах оборудования (форма №ОС-16); карточки учета нематериальных активов (форма №НМА-1).

Штатные расписания ООО «Автостоп», трудовые договоры ООО «Автостоп» с работниками (вместе со всеми дополнительными соглашениями), правила внутреннего трудового распорядка ООО «Автостоп», графики отпусков, положения о премировании в ООО «Автостоп», книга учёта трудовых книжек и вкладышей к ним за период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г.

Документы ООО «Автостоп» по учёту кадров за период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г.: приказы (распоряжения) о приеме работника на работу (форма №Т-1); личные карточки работников (форма №Т-2); приказы (распоряжения) о переводе работника на другую работу (форма №Т-5); приказы (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику (форма №Т-6); приказы (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) (формы №Т-8); приказы (распоряжения) о направлении работника в командировку (форма №Т-9); командировочные удостоверения (форма №Т-10), служебные задания для направления в командировку и отчеты об их выполнении (форма №Т-10а), приказы (распоряжения) о поощрении работников (форма №Т-11).

Документы ООО «Автостоп» по учёту рабочего времени и расчётов с персоналом за период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г.: табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда (форма №Т-12); табели учета рабочего времени (форма №Т-13); расчетно-платежные ведомости (форма №Т-49); расчетные ведомости (форма №Т-51); платежные ведомости (формы №Т-53); журналы регистрации платежных ведомостей (формы №Т-53а); лицевые счета (форма №Т-54).

Платёжные поручения ООО «Автостоп» за период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г.

Сведения обо всех открытых и закрытых счетах ООО «Автостоп» в кредитных организациях за период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г.

Авансовые отчёты работников ООО «Автостоп» за период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г. (вместе с приложенными к ним оправдательными документами).

Входящая корреспонденция ООО «Автостоп» за период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г., в том числе документы, поступившие от органов государственной власти РФ, субъектов РФ и местного самоуправления, их должностных лиц, учреждений, юридических и физических лиц.

Все письменно оформленные решения директора ООО «Автостоп», в том числе в форме приказов, распоряжений и требований за период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г.

Печать (печати) ООО «Автостоп».

Акты проверок в отношении ООО «Автостоп» и документы о привлечении к административной ответственности, составленные в период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020г.

Декларации, отчёты, письма, заявления, пояснения и иные документы, направленные ООО «Автостоп» в период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г. в налоговые органы, фонд социального страхования по месту учёта, пенсионный фонд по месту учёта, в суды, арбитражные суды, мировым судьям, в органы прокуратуры, правоохранительные органы, подразделения службы судебных приставов-исполнителей.

22.Отчеты об оценке приобретённого и отчуждённого имущества ООО «Автостоп» за период с 24.07.2018 г. до 04.12.2020 г.

23.Электронную базу «1С. Предприятие» ООО «Автостоп», а также ключи доступа (пароли) к ней.

Определением суда от 25.10.2021 к участию в деле в качестве третьего  лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечено общество с ограниченной ответственностью "Бизнесконсалт" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, дата государственной регистрации в качестве юридического лица 16.11.2007, регистрирующий орган – межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 5 по Республике Саха (Якутия), адрес (место нахождения): 677000, 

<

...>, 28). 

Определением суда от 15.12.2021 ФИО7 заменена  на Шелемову Олесю Муссовну.

Суд, руководствуясь статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, определил рассмотреть дело в судебном заседании в отсутствие представителей ФИО3

В суд поступили: 13.04.2022 от ООО "БизнеКонсалт" ходатайство о приобщении, 18.04.2022 от ответчика и Шеломовой О.М.  ходатайство о приобщении к материалам дела дополнительного доказательства, 25.04.2022 от истца объяснение. 

Представитель истца поддержал исковые требования.

Представитель ответчика, Шеломовой О.М. исковые требования не признала.

Шеломова О.М. исковые требования не признала.

Суд, посовещавшись на месте, объявил перерыв до 28.04.2022 14 час. 20 мин.

О перерыве сделано публичное извещение  в сети Интернет на сайте Арбитражного суда РС (Я) http:// yakutsk.arbitr.ru.

После перерыва судебное заседание продолжено 28.04.2022 14 час. 20 мин., в том же составе суда, при ведении протокола тем же секретарем судебного заседания.

На судебное заседание явились: 

от истца: ФИО5 по доверенности б/н от 25.10.2021, паспорт, удостоверение адвоката (посредством веб-конференции);

от ответчика: ФИО6 по доверенности 09АА0432219 от 14.05.2021, паспорт, диплом; 

от третьих лиц:

от Шеломовой О.М.: ФИО6 по доверенности 14АА 1533408 от 30.11.2019, паспорт, диплом. 

от ФИО3: не явилась, извещена;

от ООО "Бизнесконсалт" - не явились, извещены.

В суд поступили:  26.04.2022 от истца объяснение, 27.04.2022 от ответчика и Шеломовой О.М. возражения на доводы, приведенные в "Объяснениях" ООО "Автостоп" поступившие в адрес лиц 25.04.2022, 28.04.2022 от истца объяснения.

Представитель истца поддержал исковые требования.

Представитель ответчика, Шеломовой О.М. исковые требования не признала.

Шеломова О.М. исковые требования не признала.

Суд в порядке статьи 66 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации приобщил документы в материалы дела.

Суд исследовав материалы дела, установил следующие обстоятельства. 

Решением №5 от 24.07.2018 единственного участника ООО "Автостоп" ФИО7 (Шеломова Олеся Муссовна изменила фамилию в связи с вступлением в брак, что подтверждается свидетельством о браке) снята с должности директора ООО "Автостоп" с 24.07.2018, с 24.07.2018 на должность директора ООО "Автостоп" назначена Исунова Эльмира Калмурзовна, с правом первой подписи в банковских и финансовых документах.

25.11.2020 Катаганова Э.К. (ранее Исунова Э.К., изменила фамилию в связи с вступлением в брак, что подтверждается свидетельством о браке) была освобождена от должности директора ООО «Автостоп», директором назначена Дмитриева Э.А.

04.12.2020 Дмитриева Э.А. освобождена от должности директора ООО «Автостоп» и одновременно назначена на должность коммерческого директора общества.

04.12.2020Катаганова Э.К. назначена на должность директора ООО «Автостоп».

26.03.2021Дмитриева Э.А. освобождена от должности коммерческого директора ООО «Автостоп»,коммерческим директором общества назначен Рыжков О.В.

25.06.2021  Катаганова Э.К. уволена с должности директора ООО «Автостоп».

В период нахождения в должности директора Катагановой Э.К. действовало два Устава общества с ограниченной ответственностью "АвтоСтоп", утвержденные протоколом №2 общего собрания участников от 15.08.2014 (далее- Устав от 15.08.2014) решением №2 единственного учредителя 04.12.2020 (далее –Устав от  04.12.2020).  

В соответствии с пунктом 4.1 Устава от 15.08.2014, место нахождения Общества: Республика Саха (Якутия), г.Якутск, Окружное шоссе 4 км, строение 14/1. 

Пунктом 4.1 Устава от 04.12.2020, место нахождения Общества определено: 677008, Республика Саха (Якутия), город Якутск, Вилюйский тр. 3 км, дом 15. 

Согласно пунктам 8.8, 8.9, 8.10 Устава от 15.08.2014   руководство текущей деятельностью Общества осуществляется директором (единоличным исполнительным органом). Директор избирается Общим собранием участников Общества из числа участников Общества  или третьих лиц на неограниченный срок и подотчетен Общему собранию участников или единственному учредителю Общества. Компетенция исполнительных органов Общества определяется ГК РФ, ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью", настоящим Уставом, а также положением о Директоре Общества, если указанные положения приняты в Обществе. Директор Общества не являющиеся участниками Общества, может участвовать в Общем собрании участников Общества с правом совещательного голоса. Трудовой договор с Директором от имени Общества подписывает от имени Общества лицо, председательствовавшее на Общем собрании участников Общества, на котором избран Директор Общества, либо участником Общества, уполномоченным решением Общего собрания. Директор осуществляет текущее руководство хозяйственной деятельностью Общества. При этом совершает любые действия, необходимые для реализации данной функции, кроме решения вопросов, отнесенных к компетенции других органов управления Общества и ревизионной комиссии Общества.  

Абзацами 4,5,6,7  пункта 8.1 Устава от 04.12.2020 установлено, что руководство текущей деятельностью общества осуществляется Директором и Коммерческим Директором (исполнительным органом). Директор и Коммерческий Директор избирается Общим собранием участников Общества из числа участников Общества и третьих лиц на 3 (три) года. Директор и Коммерческий Директор Общества подотчётен Общему собранию участников или единственному учредителю Общества. Компетенция исполнительных органов Общества определяется ГК РФ, ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью", настоящим Уставом, а также положением о Директоре, Коммерческом Директоре Общества, если указанные положения приняты в Обществе. Коммерческий Директор общества, не являющийся участником Обществ, может участвовать в Общем собрании участников Общества с правом совещательного голоса. 

Исполнительным органом является Общества является Директор и Коммерческий Директор Общества, избираемые Общим собранием участников Общества в целях осуществления текущего руководства деятельностью. Директор и Коммерческий Директор Общества подотчётен Общему собранию участников или единственному учредителю Общества. 

Порядок деятельности Директора и Коммерческого директора Общества определяется на основе настоящим Устава в положении о Директоре и Коммерческом Директоре Общества. Трудовые отношения между Директором и Коммерческим Директором Общества и Обществом регулируется трудовым законодательством Российской Федерации и условиями трудового договора с Директором  и Коммерческим Директором (пункт 8.8 Устава от 04.12.2020).

Трудовой договор с Директором  и Коммерческим Директором от имени Общества подписывает от имени Общества лицо, председательствующее на Общем собрании участников общества, на котором избран Директор и Коммерческий Директор  Общества, либо участником Общества, уполномоченным решением Общего собрания (пункт 8.9 Устава от 04.12.2020).

Коммерческий Директор осуществляет текущее руководство хозяйственной деятельностью Общества. При этом он совершает любые действия, необходимые для реализации данной функции, кроме решения вопросов, отнесенных к компетенции других органов управления Общества и ревизионной комиссии Общества (пункт 8.10 Устава от 04.12.2020).

Коммерческий Директор имеет право первой подписи на всех документах, а также банковских документах. Руководит Обществом, издает приказы для персонала с согласованием Общего собрания участников Общества. 

Директор без доверенности действует от имени Общества, при этом Директор не вправе заключать от имени Общества договоры, сделки вне зависимости от цены договора (сделки) не вправе выдавать доверенности от имени Общества, не вправе обременять, распоряжаться денежными средствами и иным имуществом Общества, не вправе обременять, распоряжаться денежными средствами и иным имуществом Общества, не вправе представлять Общество во всех судах, в службе судебных приставов, а также не вправе на работу и увольнять работников.

Коммерческий Директор Общества осуществляет, следующие полномочия:

- организует эффективное руководство текущей исполнительной деятельностью Общества;

- обеспечение выполнения бизнес-планов, программ развития и других решений Общего собрания участников Общества;

- определяет правила работы с персоналом, в том числе представляет его интересы и совершает сделки;

- подписывает финансовые и иные документы Общества;

- открывает в банках расчетные и другие счета, распоряжается имуществом и финансовыми средствами Общества с учетом положений об одобрении крупных сделок с заинтересованностью;

-обеспечивает подготовку и представляет Общему собранию участников годовой отчёт, годовой бухгалтерский отчёт, предложения и распределении чистой прибыли между участниками, информирует указанные органы о текущей финансовой и хозяйственной деятельности, организует выполнение решений Общего собрания;   

-руководит исполнением персоналом Общества, утверждает организационную структуру и штатное расписание, организует учет и обеспечивает составление и своевременное представление бухгалтерской и статистической отчетности о деятельности общества в налоговые органы, социальные фонды и органы государственной статистики;

-выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия;

-издает приказы (распоряжения), обязательные для персонала Общества, в том числе приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания;

- принимает и увольняет директора и главного бухгалтера Общества;

-организует финансовый и бухгалтерский учет и отчетность;

-осуществляет иные полномочия, не отнесенные законодательством Российской Федерации или Уставом Общества к компетенции Общего собрания участников Общества;

-организует ведение протоколов любых заседаний Общества (пункт 8.11 Устава от 04.12.2020).

Оспаривая предъявленные требования, ответчик сослался на отсутствие у него ряда документов со ссылкой на то, что их передал или не вел. Кроме того, ответчик указал, что общество применяет упрощенную систему налогообложения и должно вести учет на основании книги учета доходов и расходов, и не обязано составлять бухгалтерские документы.

Оценив имеющиеся в материалах дела доказательства по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, проверив доводы, суд пришел к следующим выводам.

В силу статьи 50 Федерального закона от 08.02.1998 №14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" (далее - Закон об обществах с ограниченной ответственностью), общество обязано хранить документы, перечень которых указан в пункте 1 названной нормы, по месту нахождения его исполнительного органа или в ином месте, известном и доступном участникам общества.

Ни Уставом ООО "АвтоСтоп", ни иными актами не определено место хранения бухгалтерских документов общества.

Согласно пункту 4 статьи 32 и статье 40 Закона об обществах с ограниченной ответственностью руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества. В целях осуществления своих полномочий директор имеет доступ ко всей документации, связанной с деятельностью общества, и как его исполнительный орган, отвечает за сохранность документов.

В силу пункта 1 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете" ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

В силу пункта 1 статьи 44 Закона об обществах с ограниченной ответственностью единоличный исполнительный орган общества при осуществлении им прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах общества добросовестно и разумно.

Ответчик пояснил, что бухгалтера в ООО "АвтоСтоп" не было.  

Как следует из материалов дела, не оспаривается сторонами, 22.01.2020 Катаганова Э,К. вылетела из Якутска –в Москву (представлен посадочный талон), по сей день находится в Карачаево-Черкесской Республике, в город Якутск, Республику Саха (Якутия) не возвращалась.  

Ответчик не представил доказательств, хранения документов в период с 24.07.2018 до 25.11.2020 по юридическому адресу, равно как и передачу  документов, новому директору, иному уполномоченному лицу ООО "АвтоСтоп".

В соответствии с пунктом 1 статьи 6 и пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон о бухгалтерском учете) общество как экономический субъект обязано вести бухгалтерский учет, оформляя все проводимые им хозяйственные операции оправдательными документами, которые служат первичными учетными документами для ведения бухгалтерского учета.

Данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета (часть 1 статьи 10 Закона о бухгалтерском учете).

В силу части 1 статьи 29 Закона о бухгалтерском учете первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская (финансовая) отчетность, аудиторские заключения о ней подлежат хранению экономическим субъектом в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после отчетного года.

Экономический субъект должен обеспечить безопасные условия хранения документов бухгалтерского учета и их защиту от изменений.

При смене руководителя организации должна обеспечиваться передача документов бухгалтерского учета организации. Порядок передачи документов бухгалтерского учета определяется организацией самостоятельно (пункт 4 статьи 29 ФЗ "О бухгалтерском учете").

Согласно статье 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судопроизводство в арбитражном суде осуществляется на основе состязательности. На лиц, участвующих в деле, возлагается обязанность доказывания обстоятельств, на которые они ссылаются как на основание своих требований и возражений (часть 1 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

При этом, бремя доказывания отсутствия у бывшего исполнительного органа документации общества, организация хранения которых обеспечивается единоличным исполнительным органом, лежит на бывшем исполнительном органе.

В соответствии подпунктом 1 пункта 1 статьи 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации по итогам календарного года организации на упрощенной системе налогообложения представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту своего нахождения не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете" упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, вправе применять субъекты малого предпринимательства.

Для систематизации и накопления информации организация, применяющая упрощенные способы, может принять упрощенную систему регистров (упрощенную форму) бухгалтерского учета (п. 4 Информации Минфина России от 29.06.2016 N ПЗ-3/2016 (далее - Информация N ПЗ-3/2016)).

Субъекты малого предпринимательства в зависимости от характера и объема учетных операций могут вести бухгалтерский учет без использования регистров бухгалтерского учета имущества (простая форма) или с использованием таких регистров (п. 4.1 Информации N ПЗ-3/2016).

Форма бухгалтерского учета без использования регистров бухгалтерского учета имущества (простая форма) предполагает регистрацию всех хозяйственных операций только в книге (журнале) учета фактов хозяйственной деятельности. Книга (журнал) является регистром аналитического и синтетического учета, на основании которого можно определить наличие имущества и денежных средств у субъекта малого предпринимательства на определенную дату и составить бухгалтерскую отчетность (абз. 2 п. 4.1 Информации N ПЗ-3/2016, разд. 4.1 Типовых рекомендаций по организации бухгалтерского учета для субъектов малого предпринимательства, утвержденных Приказом Минфина России от 21.12.1998 N 64н).

В этом случае в бухгалтерский баланс включаются показатели только по группам статей, без детализации показателей по статьям (п. 6 Приказа Минфина России N 66н).

Таким образом, не подлежат удовлетворению требования истца по пунктам 2, 3, 4 (со всеми подпунктами), об обязали ответчика представить расшифровки по статьям.

Также не подлежат удовлетворению требования истца по:

- пункт 5 (в части товарные, транспортные и товарно-транспортные накладные), так как не доказано, что совершались операции по покупке товаров, перевозке товаров, работ, услуг;

-пункт   9, в связи с не проведением инвентаризации;

-  пункт 10 по сути дублирует пункты 5, 6, 9, не доказано их составление;

-  пункт 11 (правила внутреннего трудового распорядка ООО «Автостоп», графики отпусков, положения о премировании в ООО «Автостоп»), 12 (приказы (распоряжения) о направлении работника в командировку (форма №Т-9); командировочные удостоверения (форма №Т-10), служебные задания для направления в командировку и отчеты об их выполнении (форма №Т-10а), приказы (распоряжения) о поощрении работников (форма №Т-11), так как пояснил ответчик, указанные документы не составлялись; 

- пункт 22, в связи с недоказанностью поведения оценки приобретённого и отчуждённого имущества ООО «Автостоп»;

- пункт 23, так как не доказано ведение ООО "Автостоп" электронной базы «1С.Предприятие», генеральный директор ООО "Бизнесконсалт"  Запорожец А.Ю. пояснила, что "1С" не велось, декларации составлены на основании выписок со счета которые представила ФИО7 

Также суд отказывает в удовлетворении требований истца об истребовании документов за период с 26.11.2020 по 04.12.2020, так как 25.11.2020 Катаганова Э.К. была освобождена с должности директора ООО "Автостоп".

Суд удовлетворяет требования истца: обязать Катаганову Э.К. передать ООО «Автостоп» (в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента вступления решения суда в законную силу по акту приёма-передачи документацию ООО «Автостоп», а именно:

1.Перечень всех выданных в период с 24.07.2018 г. по 25.11.2020 г. доверенностей от имени ООО «Автостоп» с указанием фамилии, имени, отчества представителя, его паспортных данных; полномочий представителя; лиц, для представления интересов в отношении которых выдана доверенность; срока действия доверенности, по следующим основаниям.

В материалы дела представлены доверенности подписанные директором ООО "Автостоп" Исуновой Э.К. (фамилия до вступления в брак Катагановой Э.К.) выданные на имя ФИО6 от 05.03.2020,  Катагановой Э.К. на имя ФИО7 от 04.06.2020 №09АА0448635, то есть общество выдавало доверенности, доказательств передачи указанных документов обществу не представлено.

 2.Договоры (контракты, соглашения и т.п.) между ООО «Автостоп» и его контрагентами за период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г. со всеми дополнительными соглашениями и приложениями, а также доку-г менты об исполнении договоров (акты выполненных работ и/или оказанных услуг), акты приема-передачи имущества, расписки, соглашения о зачёте взаимных требований и прочее).

В материалами дела, в представлены: соглашение №12 от 23.04.2020 заключенное между Адвокатским бюро «Яковлев и партнёры» и ООО «Автостоп», договор уступки требования (цессии) от 29.11.2019 №1, договор уступки требования (цессии) от 01.06.2020 №2 заключенный между ООО "Автостоп" и ФИО7, договор уступки требования (цессии) от 23.11.2020 №3 заключенный между ООО "Автостоп" и Хадиловой З-Х.Э., договор оказания юридических услуг и представление интересов в суде от 17.12.2019 №40 между ФИО6 и ООО "Автостоп",  договор аренды №1 от 19.05.2020 заключенный ООО "Автостоп" с Халиловой З-Х.Э., акт приема –передачи помещения от 19.05.2020 (дело №°А58-2199/2021), соглашение об отступном от 25.11.2020 (дело №А58-328/2021), договор купли-продажи от 19.09.2020 с Халиловым М.А. (дело №2-9791/2021), то есть общество подписывала договора, соглашения, доказательств передачи указанных документов обществу не представлено.

3. Документы бухгалтерской отчётности ООО «Автостоп» за 2018 и 2019 формы №№ 1 -2 (бухгалтерский баланс и отчёт о прибылях и убытках).

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете" упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, вправе применять субъекты малого предпринимательства.

Субъекты малого предпринимательства в зависимости от характера и объема учетных операций могут вести бухгалтерский учет без использования регистров бухгалтерского учета имущества (простая форма) или с использованием таких регистров (п. 4.1 Информации N ПЗ-3/2016).

Форма бухгалтерского учета без использования регистров бухгалтерского учета имущества (простая форма) предполагает регистрацию всех хозяйственных операций только в книге (журнале) учета фактов хозяйственной деятельности. Книга (журнал) является регистром аналитического и синтетического учета, на основании которого можно определить наличие имущества и денежных средств у субъекта малого предпринимательства на определенную дату и составить бухгалтерскую отчетность (абз. 2 п. 4.1 Информации N ПЗ-3/2016, разд. 4.1 Типовых рекомендаций по организации бухгалтерского учета для субъектов малого предпринимательства, утвержденных Приказом Минфина России от 21.12.1998 N 64н).

В этом случае в бухгалтерский баланс включаются показатели только по группам статей, без детализации показателей по статьям (п. 6 Приказа Минфина России N 66н).

Из изложенного следует, что ООО "Автостоп" должно было составлять бухгалтерскую отчётность ООО «Автостоп» за 2018 и 2019 формы №№ 1 -2 (бухгалтерский баланс и отчёт о прибылях и убытках).

4.Документы в отношении принадлежащего ООО «Автостоп» имущества (свидетельства, паспорта, сертификаты).

Согласно п.46 Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в РФ (утв. Приказом Минфина России №34н от 29.07.1998) к основным средствам как совокупности материальновещественных ценностей, используемых в качестве средств труда при производстве продукции, выполнении работ или оказании услуг, либо для управления организации в течение периода, превышающего 12 месяцев, или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев, относятся здания, сооружения, рабочие и силовые машины и оборудование, измерительные и регулирующие приборы и устройства, вычислительная техника, транспортные средства, инструмент, производственный и хозяйственный инвентарь и принадлежности, рабочий и продуктивный скот, многолетние насаждения, внутрихозяйственные дороги и прочие основные средства. 

Как следует из свидетельства о регистрации транспортного средства от 19.09.2020 с указанной выше даты в собственности ООО «Автостоп» находился автомобиль MERCEDES-BENZ G320, идентификационный номер (VIN): WDB46323117097298. 

С учётом указанных в п.46 Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в РФ критериев отнесения объектов к основным средствам обозначенный выше автомобиль подлежал включению в состав основных средств ООО «Автостоп» уже 19.09.2020, то есть до обозначенной Катагановой Э.К. даты.

5.Кассовые документы ООО «Автостоп», в том числе, кассовые книги (форма КО-4), журналы регистрации приходных и расходных кассовых ордеров (форма КО-3), книги учёта принятых и выданных кассиром денежных средства (форма КО-5) за 2018 г., 2019 г., 2020 г., приходные кассовые ордера (форма КО-1) и расходные кассовые ордера (форма КО-2) за период с 24.07.2018 до 25.11.2020.

Кассовую книгу должны вести организации, включая организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, для учета и расходования наличных денежных средств. 

17.12.2019 общество оформило расходный кассовый ордер №63, 20.09.2020  - расходный кассовый ордер №98, 14.10.2020 г. квитанцию к приходному кассовому ордеру №4 от 14.10.2020, учитывая необходимость ведения сквозной нумерации, на 17.12.2019 обществом в 2019 году было совершено 63 расходные операции, на 20.09.2020 порядка 98 расходных операций.  

6.Акты о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) (форма №ОС-1).

Материалами дела подтверждается приобретение ООО "Автостоп" автомашины, должен был  быть составлен как минимум указанный автомобиль.

7.Штатные расписания ООО «Автостоп», трудовые договоры ООО «Автостоп» с работниками (вместе со всеми дополнительными соглашениями), книга учёта трудовых книжек и вкладышей к ним за период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г.

8.Документы ООО «Автостоп» по учёту кадров за период с 24.07.2018 до 25.11.2020: приказы (распоряжения) о приеме работника на работу (форма №Т-1); личные карточки работников (форма №Т-2); приказы (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику (форма №Т-6); приказы (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) (формы №Т-8).

9.Документы ООО «Автостоп» по учёту рабочего времени и расчётов с персоналом за период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г.: табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда (форма №Т-12); табели учета рабочего времени (форма №Т-13); расчетно-платежные ведомости (форма №Т-49); расчетные ведомости (форма №Т-51); платежные ведомости (формы №Т-53); журналы регистрации платежных ведомостей (формы №Т-53а); лицевые счета (форма №Т-54).

Главой 11 Трудового кодекса РФ предусмотрена обязанность работодателя заключить трудовой договор с работником. 

В соответствии с частями 1,2 статьи 189 Трудового кодекса РФ трудовой распорядок определяется правилами внутреннего трудового распорядка. П

Согласно части 1 статьи 123 Трудового кодекса РФ очерёдность предоставления оплачиваемых отпусков определяется ежегодно в соответствии с графиком отпусков, утверждаемым работодателем. 

Из указанных положений закона следует, что формирование истребуемых в рамках настоящего спора документов предусмотрено законом. 

Кроме того, в материалы дела представлены документы, из которых следует, что ООО «Автостоп» в лице Катагановой Э.К. принимались приказы о приёме работников на работу, утверждалось штатное расписание. 

Пунктами 1.1-1.2 Постановления Госкомстата РФ №1 от 05.01.2004 г. утверждены унифицированные формы первичной учётной документации по учёту труда и его оплаты, а также по учёту рабочего времени, которые истребуются в рамках настоящего дела.

10.Платёжные поручения ООО «Автостоп» за период с 24.07.2018 до 25.11.2020.

Движение по счету осуществлялось, что подтверждается пояснением ООО "БизнесКонсалт" от 13.04.2022, движение по счету возможно, только на основании платежных поручений.   

11.Сведения обо всех открытых и закрытых счетах ООО «Автостоп» в кредитных организациях за период с 24.07.2018 до 25.11.2020.

Так как ответчик являлась полномочным лицом по открытию счета, она имеет заявления об открытии и закрытии счетов, а также указанные сведения. 

12.Авансовые отчёты работников ООО «Автостоп» за период с 24.07.2018  до 25.11.2020  (вместе с приложенными к ним оправдательными документами).

Материалами дела в частности подтверждается  расходными кассовыми ордерами от 17.12.2019 №63, от 20.09.2020 №98, выдача денежных средств.

13.Входящая корреспонденция ООО «Автостоп» за период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г., в том числе документы, поступившие от органов государственной власти РФ, субъектов РФ и местного самоуправления, их должностных лиц, учреждений, юридических и физических лиц.

Материалами дела подтверждается получение 22.07.2020 требования МРИ ФНС России №5 по РС(Я) №4960, переданное директором ООО "БизнесКонсалт" Запорожец А.Ю.

14.Все письменно оформленные решения директора ООО «Автостоп», в том числе в форме приказов, распоряжений и требований за период с 24.07.2018 до 25.11.2020.

Материалами дела подтверждается вынесение приказов Катагановой Э.А.

15.Печать (печати) ООО «Автостоп».

Четвертый арбитражный апелляционный суд в постановлении от 10.11.2021 по делу №А58-2199/2021, что Катаганова Э.К. удерживает не только документацию ООО "Автостоп", но и печать общества, используя ее для изготовления от имени ООО "Автостоп" различного рода документов, на основании которых она сама, ее родственники (Халилова З-Х.Э. - тетя Катагановой Э.К., Халилов М.А. - муж Халиловой З-Х.Э., ФИО7 - двоюродная сестра Катагановой Э.К.) и их представитель (ФИО6), заявляют различные требования о взыскании с общества денежных средств, представляя в материалы дел дубликаты документов, якобы изготовленных в период до 25.11.2020.

16.Акты проверок в отношении ООО «Автостоп» и документы о привлечении к административной ответственности, составленные в период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020г.

Налоговым органом представлено решение от 15.10.2020 №9959 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения, в котором имеется ссылка на акт налоговой проверки от 07.08.2019 №5114.

Таким образом, в отношении ООО "Автостоп" составлялись в спорный период истребуемые документы.  

17.Декларации, отчёты, письма, заявления, пояснения и иные документы, направленные ООО «Автостоп» в период с 24.07.2018 до 25.11.2020 в налоговые органы, фонд социального страхования по месту учёта, пенсионный фонд по месту учёта, в суды, арбитражные суды, мировым судьям, в органы прокуратуры, правоохранительные органы, подразделения службы судебных приставов-исполнителей.

Материалами дела подтверждается, что общество сдавало, декларации.  

Суд не принимает доводы ответчика, Шеломовой О.М., по следующим основаниям.

Директор общества Катаганова Эльмира Калмуразовна, является двоюродной сестрой Шеломовой Олеси Муссовны, племянницей  Халиловой Залым-Хан Эмиртаевны, мамы Шеломовой О.М. 

Материалами дела подтверждается, что указанные лица фактически подписывали договора между взаимозависимыми лицами.  

Четвертый арбитражный апелляционный суд в постановлении от 10.11.2021 по делу №А58-2199/2021  поддержал вывод суда первой инстанции, в том что, несмотря на то, что в абзаце втором пункта 1 статьи 45 Закона об обществах с ограниченной ответственностью племянники (и их супруги) не указаны в качестве заинтересованных лиц, в пользу которых совершаются сделки, судом установлено, что Катаганова Э.К. и арендодатель фактически входят в одну группу родственных лиц, в результате противоправного сговора которых может быть причинен вред истцу. 

Как указала Запорожец А.Ю. в ходатайстве о повторном приобщении документов к материалам дела и пояснила устно в судебных заседаниях 13.01.2022, 25.04.2022 для отправки деклараций и отчетов ООО "Автостоп"  в ООО "БизнесКонсалт" приходила директор –ФИО7, при которой отправлялись нулевые декларации и отчеты, иные запрашиваемые документы в ООО "БизнесКонсалт" не передавали. 

Директор ООО "БизнесКонсалт" Запорожец А.Ю. в судебном заседании 13.01.2022 пояснила, что документы все представляла ФИО7

22.07.2020 в ООО "БизнесКонсалт" поступило требование МРИ ФНС России №5 по РС(Я) №4960 к ООО "Автостоп" о выявлении ошибок в налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения от 25.04.2020, представленной за 2019 год. Данное требование было передано директору ООО "Автостоп".  17.09.2020 на основании представленной директором ООО "Автостоп" выписки из ПАО Сбербанк по операциям на счете организации ООО "Автостоп" по счету №40702810976000004026 за период с 01.01.2019 по 31.12.2019 в МРИ ФНС России №5 по РС(Я) была направлена корректировочная налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения от 17.09.2020 за 2019 год.

Доводы Катагановой Э.К. о том, что в связи с прекращением её полномочий в качестве директора ООО «Автостоп» она заведомо лишена возможности восстановить спорную документацию подлежат отклонению.

В ходе рассмотрения спора Катаганова Э.К. не опровергала, что истребуемая у неё документация формировалась обществом, не ссылалась на то, что документация была утрачена или уничтожена, не представляла доказательств в отношении указанных фактов, позиция Катагановой Э.К. сводилась к тому, что спорная документация была передана ООО «Автостоп».

Поскольку доказательств передачи Катагановой Э.К. обществу спорной документации так и не было представлено, следовательно, истребуемая документация до настоящего времени находится у Катагановой Э.К., а потому может и должна быть передана обществу, необходимости в её восстановлении не имеется.

Вопреки доводам Катагановой Э.К. сам факт нахождения организации по какому-либо адресу ещё не означает, что документация общества находится по данному адресу.

Катагановой Э.К., проживающей с января 2020 года в ауле Кызыл-Тогай Ногайского района Карачаево-Черкесской Республики, не представлено доказательств перемещения документации ООО «Автостоп» в помещение по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Якутск, Окружное шоссе, 4 км., стр.14/1, нахождение документации по этому адресу, а также последующего перемещения документов общества в помещение по адресу: г. Якутск, Вилюйский тракт, 3 км., д.1/5.

Отсутствие в ООО «Автостоп» локального документа, регулирующего порядок передачи документации от единоличного исполнительного органа, полномочия которого прекращены, новому исполнительному органу не освобождает Катаганову Э.К. от возложенной на неё п.1 ст.29 ФЗ «О бухгалтерском учёте обязанности», равно как не свидетельствует о необоснованности заявленных требований.

Катагановой Э.К. доказательства передачи истребуемой документации в материалы дела не представлены. 

Доводы Катагановой Э.К. о том, что истребуемая у неё документация была вывезена бывшим коммерческим директором общества ФИО3 и единственным участником ООО «Автостоп» Рыжковым О.В. из помещения по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Якутск, Окружное шоссе, 4 км., стр.14/1 и с 03.12.2020 г. находится по новому адресу места регистрации общества: г. Якутск, Вилюйский тракт, 3 км., д.1/5 доказательствами не подтверждены надлежащими доказательствами.

Катаганова Э.К. как пояснили ее представитель ФИО7 с января 2020 года проживает в Карачаево-Черкесской Республике, в город Якутск не возвращалась, таким образом, суд не признает недоказанным доводы ответчика о том, что в 2020-2021 ей чинились какие-либо препятствия в доступе в помещения ООО "Автостоп", весной 2021 она прибыла в помещение по адресу: г. Якутск, Вилюйский тракт, 3 км., д.1/5, оставив там печать ООО «Автостоп» на столе.

Также подлежат отклонению доводы Катагановой Э.К. о непринятии ООО «Автостоп» мер по восстановлению удерживаемой ею документации общества.

В отсутствие какой-либо документации, заведомой недостоверности сформированной Катагановой Э.К. бухгалтерской (финансовой) отчётности (в частности в представленных документах не указана автомашина, при отсутствии первичных документов истец лишен проверить достоверность составленных ранее отчетов), которая могла содержать лишь обобщённые сведения о стоимости объектах учёта и финансовых результатах деятельности организации, общество заведомо лишено возможности восстановить не только первичные учётные документы и кассовые документы, но и регистры бухгалтерского учёта,

Доводы Катагановой Э.К., что отсутствие у ООО «Автостоп» истребуемой документации не блокирует осуществление обществом финансово-хозяйственной деятельности правового значения не имеют, не освобождают Катаганову Э.К. от исполнения обязанности передать документацию общества.

Оценивая доводы Катагановой Э.К. в указанной части, необходимо отметить, что в настоящее время в Якутском городском суде Республики Саха (Якутия) и Арбитражном суде Республики Саха (Якутия) рассматриваются многочисленные споры, в которых процессуальные оппоненты общества - тетя Катагановой Э.К. - Халилова З-Х.Э., муж Халиловой З-Х.Э. - Халилов М.А., двоюродная сестра Катагановой Э.К. - ФИО7 и их представитель - ФИО6 основывают свои требования или возражения на требования общества документами, датированных периодом, когда функции единоличного исполнительного органа ООО «Автостоп» осуществляла Катаганова Э.К.

Истребуемая в рамках настоящего дела документация необходима ООО «Автостоп», в том числе для защиты имущественных прав.

Доводы Катагановой Э.К. о том, что она являлась «номинальным» руководителем ООО «Автостоп» вступают в противоречие с её требованиями о взыскании с общества заработной платы за весь период нахождения её в должности директора ООО «Автостоп» по делу №2-502/2022 рассмотренному Якутским городским судом Республики Саха (Якутия).

Истцом при подаче иска уплачена государственная пошлина в размере 6 000 рублей, что подтверждается платежным поручением от 01.05.2021 №21.

В соответствии со статьей 110  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, с ответчика в пользу истца подлит взысканию 6 000 рублей расходов истца по уплате государственной пошлины.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

обязать ФИО2 передать ООО «Автостоп» (ОГРН/ИНН: 

<

***>/

<

***>) в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента вступления решения суда в законную силу по акту приёма-передачи документацию ООО «Автостоп», а именно:

1.Перечень всех выданных в период с 24.07.2018 г. по 25.11.2020 г. доверенностей от имени ООО «Автостоп» с указанием фамилии, имени, отчества представителя, его паспортных данных; полномочий представителя; лиц, для представления интересов в отношении которых выдана доверенность; срока действия доверенности.

2.Договоры (контракты, соглашения и т.п.) между ООО «Автостоп» и его контрагентами за период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г. со всеми дополнительными соглашениями и приложениями, а также доку-г менты об исполнении договоров (акты выполненных работ и/или оказанных услуг), акты приема-передачи имущества, расписки, соглашения о зачёте взаимных требований и прочее).

3. Документы бухгалтерской отчётности ООО «Автостоп» за 2018 г. и 2019 г. включая формы №№ 1 -2 (бухгалтерский баланс и отчёт о прибылях и убытках).

4.Документы в отношении принадлежащего ООО «Автостоп» имущества (свидетельства, паспорта, сертификаты).

5.Кассовые документы ООО «Автостоп», в том числе, кассовые книги (форма КО-4), журналы регистрации приходных и расходных кассовых ордеров (форма КО-3), книги учёта принятых и выданных кассиром денежных средства (форма КО-5) за 2018 г., 2019 г., 2020 г., приходные кассовые ордера (форма КО-1) и расходные кассовые ордера (форма КО-2) за период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г.

6.Акты о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) (форма №ОС-1).

7.Штатные расписания ООО «Автостоп», трудовые договоры ООО «Автостоп» с работниками (вместе со всеми дополнительными соглашениями), книга учёта трудовых книжек и вкладышей к ним за период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г.

8.Документы ООО «Автостоп» по учёту кадров за период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г.: приказы (распоряжения) о приеме работника на работу (форма №Т-1); личные карточки работников (форма №Т-2); приказы (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику (форма №Т-6); приказы (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) (формы №Т-8).

9.Документы ООО «Автостоп» по учёту рабочего времени и расчётов с персоналом за период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г.: табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда (форма №Т-12); табели учета рабочего времени (форма №Т-13); расчетно-платежные ведомости (форма №Т-49); расчетные ведомости (форма №Т-51); платежные ведомости (формы №Т-53); журналы регистрации платежных ведомостей (формы №Т-53а); лицевые счета (форма №Т-54).

10.Платёжные поручения ООО «Автостоп» за период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г.

11.Сведения обо всех открытых и закрытых счетах ООО «Автостоп» в кредитных организациях за период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г.

12.Авансовые отчёты работников ООО «Автостоп» за период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г. (вместе с приложенными к ним оправдательными документами).

13.Входящая корреспонденция ООО «Автостоп» за период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г., в том числе документы, поступившие от органов государственной власти РФ, субъектов РФ и местного самоуправления, их должностных лиц, учреждений, юридических и физических лиц.

14.Все письменно оформленные решения директора ООО «Автостоп», в том числе в форме приказов, распоряжений и требований за период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г.

15.Печать (печати) ООО «Автостоп».

16.Акты проверок в отношении ООО «Автостоп» и документы о привлечении к административной ответственности, составленные в период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020г.

17.Декларации, отчёты, письма, заявления, пояснения и иные документы, направленные ООО «Автостоп» в период с 24.07.2018 г. до 25.11.2020 г. в налоговые органы, фонд социального страхования по месту учёта, пенсионный фонд по месту учёта, в суды, арбитражные суды, мировым судьям, в органы прокуратуры, правоохранительные органы, подразделения службы судебных приставов-исполнителей.

Взыскать с Катагановой Эльмиры Калмурзовны в пользу общества с ограниченной ответственностью "АвтоСтоп" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, дата государственной регистрации в качестве юридического лица 01.08.2012, регистрирующий орган – межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 5 по Республике Саха (Якутия), адрес (место нахождения): 677008, 

<

...> км, д. 1/5) 6 000 рублей расходов по оплате государственной пошлины.

В остальной части иска отказать. 

Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Четвертый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения (изготовления его в полном объеме).

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции через арбитражный суд, принявший решение. Апелляционная жалоба также может быть подана посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте арбитражного суда в информационно –  телекоммуникационной сети Интернет http://yakutsk.arbitr.ru.

В случае обжалования решения в порядке апелляционного производства информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить на интернет-сайте Четвертого арбитражного апелляционного суда – http://4aas.arbitr.ru.

Настоящее определение выполнено в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет».

По ходатайству указанных лиц копии определения на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Лица, участвующие в деле, могут получить информацию о движении дела в общедоступной базе данных «Картотека арбитражных дел» по электронному адресу: www.kad.arbitr.ru.

 

СудьяСемёнова У. Н.